
CADERNO 1  9SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

do PAD instaurado pela Portaria nº 026/2011-DGPC/PAD, de 
36/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.932, 
de 08/06/2011, pelo prazo de 90 (noventa) dias a contar de 
06/08/2011.
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº0107/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 05 
DE SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282916
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 011/2011-DGPC/PAD, 
de 05/09/2011,  subscrito pela DPC HELVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO,   Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do PAD instaurado através 
da Portaria nº 037/2011-GGPC/PAD, de 07/07/2011,  publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.958, de 18/07/2011;
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 037/2011-DGPC/PAD, de 07/07/2011,  
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.958, de 18/07/2011, 
conforme preceitua o artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores, a contar de 16/09/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº 0106/2011-DGPC/PAD/DIVERSOS DE 05 

DE SETEMBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282923

CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/2011-DGPC/PAD, 
de 05/09/2011,  subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE REGIS 
MONTEIRO,  Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do PAD instaurado através 
da Portaria nº 035/2011-GGPC/PAD, de 05/07/2011,  publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 31.957, de 15/07/2011;
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 035/2011-DGPC/PAD, de 05/07/2011,  
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.957, de 15/07/2011, 
conforme preceitua o artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações posteriores, a contar de 13/09/2011;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283065

CONTRATO: 43-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: constitui o presente contrato, a aquisição de veículos 
para serem empregados no Policiamento TURÍSTICO DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, de acordo com as especificações 
técnicas constantes no Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 
002/2011-SEGUP. 
Valor Total: 1.118.000,00
Data Assinatura: 12/09/2011
Vigência: 12/09/2011 a 30/11/2011
Pregão Eletrônico: 2/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
Endereço: R Eteno, 2000
CEP. 42810-000 - Camaçari/BAComplemento: AV HENRY FORD, 
2000 COPEC-CAMAÇARI-BA
Telefone: 1141744142 Fax: 1141744864 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 090/2011-DAL NOMEAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283183

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTI

PORTARIA NO. 090/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo MAJ QOPM RG 
21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ, 1º TEN QOPM 
RG 33453 NILDO CESAR MARTINS CARVALHO e o 1º SGT PM RG 
13805 RAIMUNDO NONATO S. DE LIMA, sob a presidência do 
primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e Exame de 
Material, referente ao Contrato Administrativo nº 043/2011, cujo 
objeto trata da aquisição de veículos para serem empregados 
no Policiamento Turístico da Polícia Militar do Pará, tendo como 
contratada a Empresa FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de setembro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283210

PORTARIA: 391
Objetivo: a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, 
a fim de participarem da Ação Pró-Paz Cidadania, efetuarem a 
montagem e desmontagem de cinco hospitais de campanha e 
outros procedimentos.
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
13354/Carlos David Lisboa da Silva (SUBTEN BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 02/09/2011
51621141/Edimilson Moraes de Assunção (CB BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 02/09/2011
54285801/Elias da Silva Ribeiro Junior (SGT BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 02/09/2011
52105771/Marcio Luiz Araújo Botelho (CB BM ) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 02/09/2011
55984941/Nailson José Câmara Lobo (CB BM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283244

PORTARIA: 392
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil. 
A fim de participarem da Ação Pró-Paz Cidadania, demonstrar os 
procedimentos de primeiros socorros, prevenção de acidentes 
domésticos e prevenção de desastres naturais à comunidade em 
geral no referido município.
Fundamento Legal: 5.119 Lei nº de 16/05/1984, Art. 1°, § 1° 
e § 2° do Decreto Estadual n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e 
Portaria n° 419-GS/SEAD, de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57045021/Edílson Lazaro Santos Silva (SUBTEN BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
58171291/Fábio Cardoso de Moraes (TEN BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
52677221/José Augusto Farias Almeida (TENCEL BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
54386081/José Ribamar de Holanda Oliveira (CB BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011
53981341/Marcio Alberto Carvalho da Silva (TEN BM) / 6.0 
diárias (Completa) / de 27/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282961

PORTARIA Nº 626/2011- GAB.SUSIPE                                          
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
I – Designar o servidor HERICK WENDELL ANTÔNIO JOSÉ 
GOMES, matrícula nº5782139 para atuar com fiscal do 
convênio nº 07/2009 celebrado com a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Uruará/PA:
1- Convênio nº07/2009- Prefeitura Municipal de Uruará.
II – Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282962
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 282721

PORTARIA: 1918/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ORIVALDO LONGUINHOS MIRANDA   GERENTE                  84005972    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339030              500,00
03122012545340000    0101000000          339039              400,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282950
PORTARIA Nº 627 –GAB.SUSIPE                                           

BELÉM, PA, 09 DE SETEMBRO DE 2011.
 O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, conferidas através 
da Lei nº 6.688 de 13 de setembro de 2004.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VANDERDUCI SIMÕES CUNHA, 
Advogada, lotada no NEC, como defensor dativo d servidor 
FABRÍCIO DUARTE MONTEIRO, tendo em vista que, apesar de 
regularmente CITADO no Processo Administrativo Disciplinar, 
que apura os fatos narrados no memo nº. 604/11-NAP, deixou de 
apresentar sua defesa escrita dentro do prazo legal, tornando-se 
REVEL no Processo nº. 2369/11 conforme o disposto no Artigo 
220 da Lei nº 5.810/94 – RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Mota Bernardes
Superintendente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282956

PORTARIA Nº 625/2011- GAB.SUSIPE                                          
BELÉM, 05 DE SETEMBRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto na IN/STN nº 01/97 art. 23.
RESOLVE:
                   I – Designar o servidor RONIVALDO FERNANDES 
DO CARMO, matrícula nº5654025 para atuar com fiscal do 
convênio nº 54/2009 celebrado com a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto 
é o fornecimento de alimentação aos presos custodiados na 
delegacia de Polícia do Município de Oeiras do Pará/PA:
                1- Convênio nº54/2009- ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
E AMIGOS DE OEIRAS DO PARÁ/PA;
                 II – Deliberar que o servidor atue em conformidade 
com o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, 
até a vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
FRANCISCO MOTA BERNARDES
                                 Superintendente


